Дело №5-41-317/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 августа 2022 года                                                 г. Евпатория, ул.Горького,10/29
Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Апразов Магомед Магомедрасулович, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Государственного учреждения - Отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по Республике Крым о привлечении к административной ответственности должностного лица –
директора Общества с ограниченной ответственностью «данные изъяты» Масленниковой Юлии Александровны, «данные изъяты»,
по ч.1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
        Масленникова Ю.А. являясь директором «данные изъяты», расположенного по адресу: «данные изъяты», вопреки требованиям п.2.2 ст.11, ст.15 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» № 27-ФЗ от 01.04.1996 года, 16.04.2022 г.  в 00 час.01 мин. не предоставила  в Государственное учреждение - Отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по Республике Крым в установленный срок  сведения о застрахованных лицах (форма СЗВ-М) «данные изъяты», в отношении Масленниковой Ю.А., которые должны быть предоставлены не позднее «данные изъяты».
        Фактически отчет по форме «данные изъяты», предоставлен по телекоммуникационным каналам связи в форме электронного документа  с нарушением срока предоставления –  02.05.2022 года.
В суд директор  «данные изъяты» Масленникова Ю.А. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена в установленном порядке, с заявлением об отложении рассмотрения дела не обращалась. В силу ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие  Масленниковой С.Н.
Исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что директором «данные изъяты», Масленниковой Ю.А. совершено правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление в установленный пунктом 2.2 статьи 11, ст.15 ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» № 27-ФЗ от 11.04.1996г. сведений о застрахованных лицах (форма СЗВ-М) март 2022 года.
Вина Масленниковой Ю.А. в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении «данные изъяты», копией реестра, копией почтового реестра формой СЗВ-М,  с указанием даты получения органом,  копией уведомления о составлении протокола «данные изъяты» копией уведомления о регистрации юридического лица  в территориальном органе ПФ РФ «данные изъяты»., выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц «данные изъяты». и другими материалами дела.
Правовая основа и принципы организации индивидуального (персонифицированного) учета сведений о гражданах, на которых распространяется действие законодательства Российской Федерации об обязательном пенсионном страховании, устанавливаются Федеральным законом от 01.04.1996 N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования".
В соответствии с п. 1 ст. 11 указанного Закона страхователи представляют предусмотренные пунктами 2 - 2.2 настоящей статьи сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в органы Пенсионного фонда Российской Федерации по месту их регистрации.
Согласно п. 2.2 ст. 11 Федерального закона N 27-ФЗ от 01.04.1996 "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
В силу ст.15 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» №27-ФЗ от 01.04.1996 года страхователь обязан   в установленный срок представлять органам Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о застрахованных лицах, определенные настоящим Федеральным законом.
В соответствии с ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
С учетом изложенного, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Масленниковой Ю.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении административного взыскания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, и считает необходимым назначить Масленниковой Ю.А. наказание в виде минимального штрафа установленного санкцией  ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Статья 4.1.1 КоАП РФ предусматривает, За впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Статья 3.4 названного кодекса устанавливает, что предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Санкция ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ не предусматривает возможности назначения наказания в виде предупреждения, в силу того, что при рассмотрении протокола не установлено обстоятельств, препятствующих применению положений ст. 4.1.1 КоАП РФ,  мировой судья полагает возможным применить положение указанной нормы                и заменить наказание в виде административного штрафа на предупреждение.
Руководствуясь ст. ст. 3.4, 4.1.1, 15.33.2  КоАП РФ мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо – директора Общества с ограниченной ответственностью «данные изъяты»,  Масленникову Юлию Александровну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,   и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст. 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                                                                                           М.М. Апразов